

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi videoclip ngắn “Phú Nhuận tôi yêu” năm 2023 Chủ đề “Nét đẹp văn hóa, con người Phú Nhuận”

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận Phú Nhuận năm 2023, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi videoclip ngắn “Phú Nhuận tôi yêu” năm 2023, chủ đề “Nét đẹp văn hóa, con người Phú Nhuận”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao kiến thức tìm hiểu văn hóa – lịch sử vùng đất, con người Phú Nhuận, góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục từ đó thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, có ý thức trong việc bảo vệ, giữ gìn và phát huy nét đẹp truyền thống văn hóa và con người Phú Nhuận trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Góp phần tuyên truyền quảng bá văn hóa, hình ảnh vùng đất, con người Phú Nhuận, truyền tải tình yêu và khát vọng được khám phá văn hóa Phú Nhuận đến rộng rãi người dân và du khách đến tham quan, tìm hiểu.

- Tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên có cơ hội phát huy tính sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu thiết kế video clip. Thông qua cuộc thi nhằm xây dựng kho tàng tư liệu videoclip để phục vụ công tác tuyên truyền của Đoàn.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi, mang tính giáo dục, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Số lượng - Đối tượng tham gia:

1.1. Đối tượng tham gia

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn Quận Phú Nhuận, khuyến khích các em thiếu nhi tham gia cuộc thi. Thí sinh có thể đăng ký theo 02 bảng

+ Bảng A: Cá nhân

+ Bảng B: Nhóm (Tối đa 05 thành viên)

1.2. Số lượng

- Không giới hạn số lượng sản phẩm đối với mỗi thí sinh/Nhóm thi.
- Đảm bảo mỗi cơ sở Đoàn Khu vực Địa bàn dân cư, Khu vực Trường học, có ít nhất **02** sản phẩm tham gia dự thi. Lưu ý: Đảm bảo nội dung các sản phẩm tham gia dự thi không được trùng nhau.
- Đối với các Cụm trong Khu vực Công nhân lao động: khuyến khích các đơn vị trong cụm liên quân với nhau thực hiện **01** sản phẩm dự thi.
- Khuyến khích mỗi Liên đội Tiểu học, THCS có ít nhất **01** sản phẩm dự thi

2. Nội dung - Thời gian - Hình thức:

2.1. Nội dung:

Thí sinh/Nhóm thí sinh thực hiện các videoclip tuyên truyền hình ảnh “*Nét đẹp văn hóa – Con người Phú Nhuận*”, có thể lựa chọn các nội dung, chủ đề phù hợp để thực hiện gồm:

- Giới thiệu về những điểm đến hấp dẫn mà thanh niên Phú Nhuận thường đến, những món ăn nổi tiếng trên địa bàn quận; tên các danh nhân, nhân vật lịch sử gắn với các tuyến đường trên địa bàn quận; các Lễ hội văn hóa, các hoạt động truyền thống của Quận;
- Giới thiệu về chân dung của Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba má phong trào, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, anh hùng liệt sĩ, những người có công với cách mạng trên địa bàn quận;
- Xây dựng clip giới thiệu về những mô hình, gương cá nhân, tập thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt các chuẩn mực văn hóa, đạo đức, nhân cách, ứng xử văn hóa với cộng đồng, xã hội được công nhận, tuyên dương từ cấp phường trở lên;
- Xây dựng clip mang tính định hướng, hướng đến đoàn viên, thanh niên Phú Nhuận với những phẩm chất tốt đẹp, những chuẩn mực văn hóa, ứng xử văn minh đối với cộng đồng, xã hội, giữa người với người, con người với thiên nhiên... Với một số gợi ý sau:
 - + Các tiêu chí ứng xử của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, hội viên gắn với việc thực hiện phong cách cán bộ Đoàn, xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên Phú Nhuận gắn với cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”.
 - + Xây dựng lối sống xanh, sống lành mạnh.
 - + Văn hóa ứng xử tại nơi công cộng (tại các khu dân cư, quảng trường, các bảo tàng, các di sản văn hóa, lịch sử, các sự kiện văn hóa cộng đồng, sự kiện văn hóa, nghệ thuật, lễ hội, trên xe buýt, tham gia giao thông, ...); văn hóa ứng xử trên mạng xã hội.

2.2. Thời gian dự thi:

- Hồ sơ dự thi ghi rõ thông tin đơn vị, tên clip kèm theo file sản phẩm hoàn chỉnh gửi về Bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn bằng cách quét mã QR và tải videoclip vào thư mục của đơn vị với tiêu đề theo cú pháp sau: [Tên cá nhân/nhóm] - “Phú Nhuận tôi yêu” 2023



- Thời gian

+ Đợt 1: Đến hết ngày **31/7/2023**. Các cơ sở Đoàn đảm bảo nộp ít nhất **01** sản phẩm

+ Đợt 2: đến hết ngày **20/9/2023**.

+ Thời gian bình chọn: Từ ngày **25/9/2023** đến hết ngày **31/9/2023**.

Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ lựa chọn **10** sản phẩm có số điểm cao nhất để trao giải. Các sản phẩm còn lại sẽ được sử dụng vào công tác tuyên truyền chung trên các trang cộng đồng và trong các chương trình, hoạt động do Thành Đoàn, Quận Đoàn tổ chức.

2.3. Hình thức thực hiện:

Thí sinh/Nhóm thí sinh tham dự thực hiện sản phẩm clip có độ dài từ **03** đến **05** phút, có thể bằng hình thức có lời hoặc không lời. Nội dung cần súc tích, cô đọng, thể hiện rõ thông điệp, nội dung muốn tuyên truyền, giáo dục, định hướng.

3. Quy định đối với sản phẩm dự thi:

- Nội dung kịch bản rõ ràng, thông tin chính xác, phù hợp với thông điệp và các nội dung theo yêu cầu của Cuộc thi. Không chấp nhận các sản phẩm sử dụng hình thức ghép ảnh (slide ảnh).

- Khuyến khích sử dụng các phần mềm, ứng dụng dựng phim, có sử dụng các hiệu ứng đẹp, thu hút, đảm bảo chất lượng hình ảnh, âm thanh.

- Sản phẩm dự thi là sản phẩm nguyên bản, không sao chép bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại.

- Sản phẩm dự thi phải có nội dung và hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Sản phẩm đã đoạt giải ở các Cuộc thi khác không được tham gia Cuộc thi.

- Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn

đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong tác phẩm dự thi. Sản phẩm có vấn đề liên quan bản quyền sẽ bị loại khỏi Cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi trao giải).

4. Tiêu chí chấm điểm

4.1. Tổng điểm: 100 điểm/sản phẩm, được phân bổ như sau:

- Điểm nội dung là **60 điểm**, gồm:
 - + Giới thiệu và làm rõ được nội dung muốn truyền tải, đảm bảo các yêu cầu về nội dung, không vi phạm các tiêu về thuần phong mỹ tục: **45 điểm**
 - + Giới thiệu các nội dung, thông điệp bằng ngôn ngữ khác: **05 điểm**
 - + Nội dung hay, thu hút, có tính sáng tạo: **10 điểm**
- Điểm hình thức là **40 điểm**, gồm:
 - + Đảm bảo kỹ thuật quay phim, kỹ thuật dựng clip, chất lượng hình ảnh, âm thanh tốt: **25 điểm**
 - + Có phần thuyết minh sang các ngôn ngữ khác: **05 điểm**
 - + Đảm bảo thời lượng videoclip: **10 điểm**

4.2. Điểm cộng: 10 điểm

- Là điểm bình chọn trên Fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận”, **10** sản phẩm có tổng điểm lượt tương tác (*lượt thích “Like” + lượt chia sẻ “Share”*) cao nhất sẽ được cộng **05 điểm**

+ **01** lượt like = **01 điểm**

+ **01** lượt share = **02 điểm**

* *Lưu ý:* Đảm bảo lượt “Like” và “Share” thực

- Đối với các sản phẩm của Khu vực Địa bàn dân cư và Công nhân lao động khuyến khích có sự tham gia của các em thiếu nhi, Đội viên, học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.

5. Thành phần Ban Giám khảo

- Đại diện Ban Dân vận Quận ủy;
- Đại diện Phòng Văn hóa – Thông tin quận;
- Đại diện Ban Thường vụ Quận Đoàn.

6. Cơ cấu giải thưởng: giải thưởng bao gồm hiện kim và giấy khen của Ban Chấp hành Quận Đoàn Phú Nhuận: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích ở mỗi bảng thi và 01 giải đơn vị có số lượng sản phẩm tham gia đông nhất. Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn - *Trưởng Ban;*

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, UVBCH Quận Đoàn - *Phó Ban*;
- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, UVBCH Quận Đoàn - *Thành viên*;
- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn - *Thành viên*;
- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Chuyên viên Quận Đoàn - *Thành viên*.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp quận:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại trực tiếp tham mưu nội dung cuộc thi và triển khai đến toàn cơ sở Đoàn; thực hiện thiết kế infographic, hình ảnh, tuyên truyền về hội thi đăng tải trên các trang thông tin điện tử của Quận Đoàn; tham mưu dự trù kinh phí, chi kinh phí khen thưởng và công tác tổ chức

- Các bộ phận khác triển khai và thúc đẩy cơ sở đăng ký tham gia dự thi.

2.2. Cấp cơ sở:

- Tuyên truyền sâu rộng và vận động đoàn viên, thanh niên đơn vị đăng ký tham gia Cuộc thi

3. Tiến độ thực hiện

- Ngày 01/5 đến 15/5/2023: Xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường vụ;
- Ngày 22/5/2023: Triển khai đến toàn bộ cơ sở Đoàn;
- Từ tháng 22/5/2023 – 31/9/2023: Tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi videoclip ngắn “Phú Nhuận tôi yêu” năm 2023, chủ đề “Nét đẹp văn hóa, con người Phú Nhuận” của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các cơ sở Đoàn quan tâm triển khai và thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đã đề ra. *Th*

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Cấp ủy toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yến
Ngô Hải Yến